et « absconditos ac mysticos », dans *In Gen. hom.* 4, 1, *SC 7 bis*, p. 146 s. Voir les citations de CLEM. ALEX. et AMBROISE, p. 148 s., n. 2.

10 invenitur; totius enim numeri ex ipso ratio et origo  
 consurgit. Competenter igitur auctor et origo omnium,  
 Deus, sub hoc numero videtur ostendi. Sed si in Ecclesia de  
 solo Patre loquar et ipsius solius laudes proferam, unius  
*decimae panem feci*. Aut si de Christo solo fecero sermonem  
 15 et ipsius enumeravero passionem et resurrectionem praedi-  
 cavero, unius *decimae obtuli panem*. Si vero dixerò quia  
 Pater semper cum Filio est et *ipse facit opera sua*, vel  
 etiam si dixerò quia *Pater in Filio est et Filius in Patre*<sup>b</sup> et  
*qui vidit Filium, vidit et Patrem*<sup>c</sup>, et quia Pater et Filius  
 20 unum sunt<sup>d</sup>, *ex duabus decimis similae* mundae obtuli  
 unum panem, panem verum, *qui vitam dat huic mundo*<sup>e</sup>.

Haeretici non faciunt *de duabus decimis unum panem*<sup>f</sup>,  
 negant enim creatorem Deum Patrem Christi esse neque  
 Vetus et Novum Testamentum unum faciunt panem et  
 25 unum Spiritum in utroque instrumento profitentur. Nos  
 autem in lege et Evangeliiis unum atque eundem inesse  
 sanctum Spiritum dicimus et isto quoque modo *ex duabus  
 decimis unum panem* propositionis offerimus. Qui ergo  
 separant Christum a creatore Deo Patre suo haeretici et  
 30 Iudaei, qui solum Patrem recipiunt et Verbum ac  
 Sapientiam eius, Christum non recipiunt, non faciunt *ex  
 duabus decimis unum panem*.

Nos autem mensurae quidem ipsius, id est substantiae,  
 nomen vel rationem comprehendere aut invenire non

4 b. Cf. Jn 14, 10 || c. Cf. Jn 14, 9 || d. Cf. Jn 10, 30 || e. Cf. Jn  
 6, 33 || f. Cf. Lévit. 24, 5

1. Dix, nombre « parfait et propre à Dieu »; dix dixièmes sont  
 offerts le jour des propitiations; le décalogue est la meilleure légis-  
 lation, *Sel. in Jer.* 62, *GCS* 3, p. 328, 26 s.

2. « Puisque le Fils ne se distingue et ne diffère absolument en  
 rien du Père par la puissance des œuvres, et que l'œuvre du Fils  
 n'est pas autre que celle du Père, mais qu'en tout c'est pour ainsi  
 dire un seul et même mouvement, pour cette raison l'Écriture l'a  
 nommé 'miroir' sans tache, afin qu'on ne conçoive absolument

surgit le principe et l'origine de tout nombre. Il convient  
 donc que l'auteur et l'origine de toutes choses, Dieu,  
 paraisse désigné par ce nombre<sup>1</sup>. Mais si dans l'Église je  
 parle du Père seul, et à lui seul proclame des louanges, je  
 fais un pain d'un dixième. Ou si je fais une homélie sur le  
 Christ seul, dont j'évoque en détail la passion et prêche la  
 résurrection, j'offre un pain d'un dixième. Mais si je dis  
 que le Père est toujours avec le Fils<sup>2</sup> et « lui-même en  
 accomplit les œuvres », ou encore si je dis que « le Père est  
 dans le Fils et le Fils dans le Père »<sup>b</sup>, et « qui voit le Fils  
 voit aussi le Père »<sup>c</sup>, et que le Père et le Fils sont un<sup>d</sup>,  
 c'est « de deux dixièmes de fleur de farine » pure que  
 j'offre « un pain », pain véritable « qui donne la vie à ce  
 monde »<sup>e</sup>.

Les hérétiques<sup>3</sup> ne font pas « un pain de deux dixièmes<sup>f</sup> »,  
 car ils nient que Dieu Créateur soit Père du Christ, ne font  
 pas de l'Ancien et du Nouveau Testament un seul pain et  
 ne reconnaissent pas un seul Esprit dans l'un et l'autre  
 document<sup>4</sup>. Nous au contraire, nous disons que le seul et  
 même Esprit Saint est présent dans la Loi et les Évangiles,  
 et de cette manière encore nous offrons un pain de propo-  
 sition de deux dixièmes. Bref, les hérétiques qui séparent  
 le Christ du Dieu Créateur son Père, et les Juifs qui  
 admettent le Père seul, et n'admettent pas son Verbe et sa  
 Sagesse, le Christ, ne font pas un pain de deux dixièmes.

Pour nous, sans doute, de la mesure même, c'est-à-dire  
 de la substance, nous ne pouvons préciser ou découvrir le

aucune dissemblance entre le Fils et le Père. » *De princ.* 1, 2, 12,  
*SC* 252, p. 140.

3. Les hérétiques, cf. *hom.* 14, 2.

4. « Ces testaments (qui) sont deux par le nom et par le temps,  
 ayant été conclus par l'économie divine en tenant compte de l'âge  
 et du progrès, et qui ne possèdent pourtant qu'une seule efficacité,  
 l'Ancien et le Nouveau, par l'intermédiaire du Fils, nous viennent  
 du Dieu unique. » CLEM. ALEX., *Strom.* 2, 6, 29, 2, *SC* 38, p. 56, tr.  
 C. Mondésert.

35 possumus; confitentes tamen Patrem et Filium *unum*  
facimus *panem ex duabus decimis*, non ut panis unus ex  
una decima fiat et alius ex alia, ut sint ipsae *duae decimae*  
separatae, sed ut sint *duae istae decimae* una massa et  
40 *unus panis*. Quomodo *duae decimae* una massa fit? Quia  
non separo Filium a Patre nec Patrem a Filio: *Qui enim*  
*vidit me* inquit *vidit et Patrem*<sup>1</sup>.

Fiunt ergo panes singuli *ex duabus decimis et proponuntur*  
*duabus positionibus*<sup>2</sup> id est duobus ordinibus. Si enim una  
positio fieret, confusus et permixtus esset sermo de Patre  
45 ac Filio. Nunc autem *unus* quidem est *panis* — una enim  
voluntas est et una substantia —, sed *duae* sunt *posiciones*,  
id est *duae personarum proprietates*. Illum enim Patrem,  
qui non sit Filius, et hunc Filium dicimus, qui non sit  
Pater. Et hoc modo *duas decimas in uno pane* servamus et  
50 *duas posiciones ante Dominum* profitemur. Sed revera  
magni, ut ita dicam, cuiusdam pistoris et valde artificis  
est diligenter istas servare mensuras et ita temperare de  
Patre et Filio sermonem, coniungere ubi oportet et rursum  
55 desint neque unquam non *unus panis* appareat.